



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO PRESENCIAL

(Processo Administrativo n.º 077/2017)

O **Município de Nanuque**, com sede na Avenida Geraldo Romano n.º 135 - Centro, na cidade de Nanuque - MG, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 18.398.974/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ROBERTO DE JESUS, inscrito no CPF sob o n.º 626.515.796-53 portador da Carteira de Identidade n.º M-5.562.969 – SSP/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo n.º 077/2017, RESOLVE registrar os preços da empresa PAPELARIA AMERICANA LTDA – EPP, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO E SEUS DIVERSOS PROGRAMAS

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Nanuque/MG e seus diversos Programas, especificados nos itens: 001, 005, 006, 007, 008, 011, 013, 014, 018, 020, 023, 024, 026, 028, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 043, 044, 046, 049, 050, 057, 058, 059, 060, 064, 065, 067, 069, 073, 075, 076, 077, 079, 080, 084, 085, 089, 092, 098, 102, 104, 105, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 115, 117, 119, 128, 136, 137, 138, 139, 141, 144, 145, 146, 148, 150, 151, 153, 157, 159, 162, 163, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 177, 178, 183, 184, 185, 186, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 203, 205, 206, 207, 208, 211, 212, 213, 216, 217, 218, 221, 224, 225, 228, 229, 230, 231 e 233 do Termo de Referência, anexo II do edital de Pregão n.º 014/2017 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT.	TOTAL
01	Agenda telefônica - para mesa dimensões 14,5x21cm.	Tilibra	Unid.	20	18,50	370,00
05	Almofada para carimbo - em tecido na cores diversas, dimensões 95x125mm.	Radex	Unid.	150	4,15	622,50
06	Apagador de quadro branco - em plástico resistente com feltro de depósito para 02 marcadores.	Radex	Unid.	50	3,90	195,00
07	Apagador para quadro negro - com depósito em madeira, dimensões 17x6cm, 50 gramas.	Souza	Unid.	50	3,10	155,00
08	Apontador de lápis - manual, portátil, uma entrada, em material plástico rígido sem depósito. Cx./ com 24 unid.	Faber Picz	Cx.	100	3,50	350,00
11	Bandejas – porta-documento, tripla, 3x500 em plástico resistente.	Maped	Unid.	100	26,00	2.600,00
13	Bobina para calculadora – modelo logos 804 T Obs.: bobina para calculadora em anexo, item 52.	Suprema	Unid	50	1,20	60,00
14	Bobina p/ maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensões 57 mm x 60 mts.	Suprema	Unid	300	1,15	345,00
18	Bola de Isopor, 075mm.	Isofort	Unid.	200	0,95	190,00
20	Bola de isopor, 150 mm.	Isofort	Unid.	300	4,80	1.440,00
23	Borracha para apagar escrita a lápis -branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis, cx./50 unid.	Mercur	Cx.	300	7,60	2.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	1ª linha.					
24	Caderno Brochura ¼ , capa dura liso costurado 96 folhas pautadas . pacote com 10 unidades.	Jandaia	Pct	400	23,00	9.200,00
26	Caderno de Caligrafia - Brochura 1/4 horizontal, 40 folhas. Dimensões: 140x 200 mm - Embalagem contém 10 unidades.	Jandaia	Emb.	200	7,70	1.540,00
28	Caixa arquivo - para documentos, polionda, cores variadas, dimensões mínimas, de 340 x 240 x 130 mm, pcte. c/ 10 unid.	Polibras	Pct	300	30,00	9.000,00
32	Calculadora eletrônica de impressão, 12 dígitos, visor LCD extragrande, impressão em 02 (duas) cores, dimensões 295X2220X75 mm.	Procalc	Unid	20	197,00	3.940,00
33	Caneta esferográfica azul - escrita fina ponta de aço cx. c/ 50 unid. 1ª linha.	Compact or	Cx.	120	26,00	3.120,00
34	Caneta esferográfica azul, escrita grossa, caixa c/50unid. Similar, ou melhor qualidade.	Compact or	Cx.	120	21,00	2.520,00
35	Caneta esferográfica azul - escrita média, caixa com 50 unid.	Compact or	Cx	120	21,00	2.520,00
36	Caneta esferográfica - preta, escrita fina, ponta de aço cx. c/ 50 unid.	Compact or	Cx.	120	27,00	3.240,00
37	Caneta esferográfica -preta, escrita grossa, cx. c/ 50 unid.,	Compact or	Cx.	120	21,00	2.520,00
38	Caneta esferográfica -vermelha, escrita fina, ponta de aço cx./50 unid.	Compact or	Cx.	120	27,00	3.240,00
39	Caneta esferográfica -vermelha, escrita grossa, cx. c/ 50 unid.	Compact or	Cx.	120	21,00	2.520,00
40	Caneta esferográfica vermelha -escrita média, caixa com 50 unid.	Compact or	Cx.	120	21,00	2.520,00
43	Caneta marca texto - tinta fluorescente, jogo c/04 cores: abóbora, amarelo, verde e rosa.	Jocar	Jogos	200	7,40	1.480,00
44	Caneta para escrever em CD, 1ª linha.	Maxprint	Unid.	50	1,35	67,50
46	Carbono azul de 01 face, cx c/ 50 unidades. Tamanho ofício.	Radex	cx	10	23,00	230,00
49	Cartolina lamiflex -cores variadas dimensões 48x60mm, gramatura 180g.	VMP	Unid.	700	1,55	1.085,00
50	CD - 52x 700mb 80 Min – tubo com 100 mídias.	Multilaser	Tubo	20	59,00	1.180,00
57	Cola em bastão - a base de água, peso líquido 20g, atóxica, Solúvel em água, caixa com 12 unidades.	Leo Leo	Cx.	200	14,04	2.808,00
58	Cola em bastão - a base de água, peso líquido 8g, atóxica, Solúvel em água, caixa com 12 unidades.	Leo Leo	Cx.	150	14,04	2.106,00
59	Cola branca látex do PVA e aditivos tensoativo, plastificante, não tóxica, embalagem c/1 kg..	New Magic	Unid.	200	8,50	1.700,00
60	Cola branca látex do PVA e aditivos tensoativo, plastificante, não tóxica, embalagem c/90grs.	New Magic	Unid.	400	1,05	420,00
64	Cola líquida colorida, a base de P.V.A., 23g, caixa com 04 unidades, nas cores primárias. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Acrilex	Cx.	150	5,15	772,50
65	Cola para E.V.A. e isopor, solúvel em álcool, bico economizador. Embalagem de 35g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Isolex	Unid.	300	1,08	129,60
67	Cola para isopor - 90g, caixa com 12 unid. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Isolex	Cx.	400	24,30	9.720,00
69	Corretivo líquido branco,base água, secagem rápida. Embalagem: frasco com no mínimo 18 ml, cx. c/ 12 unid.	New Magic	Cx.	100	11,80	1.180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

73	Durex transparente - 2 mm x 30m.	Adelbras	Unid.	400	1,10	440,00
75	Envelope - branco tipo ofício 23x33,5m, 90 gramas.	Scrity	Unid.	5000	0,25	1.250,00
76	Envelope - branco, tipo carta	Scrity	Unid.	2000	0,15	300,00
77	Envelope - branco, tipo médio	Scrity	Unid.	2000	0,24	480,00
79	Envelope- pardo tipo ofício 23x33, 5m, 90 grs.	Scrity	Unid.	5000	0,24	1.200,00
80	Envelope pardo - tamanho pequeno	Scrity	Unid.	1500	0,11	165,00
84	Etiqueta auto-adesiva - para todos os usos, caixa com 100 folhas (cada folha com 30 etiquetas), contendo 3000 etiquetas no total.	Polifix	cx	10	25,50	255,00
85	Extrator de grampo - tipo espátula, em aço cromado, dimensão mínima de 13cm.	Carbrint	Unid.	200	0,90	180,00
89	Fita adesiva colorida - dimensões 12 mm x10 mm, cores diversas, caixa com 12 unidades.	Adelbras	Cx.	200	5,30	1.060,00
92	Fita adesiva transparente - 12x40m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, caixa com 10 unidades.	Adelbras	Cx.	300	8,80	2.640,00
98	Fita escolar adesiva colorida, dimensões 12 x 10. Pote com 72 rolos.	Adelbras	Pote	200	29,00	5.800,00
102	Fita para impressora de cheque Bermatech DP20. Especificações: cor preta, nylon de altíssima qualidade de procedência Porcher ISSO-9001, Entitamento Climatizado, Tintas de 1ª linha, tintas lubrificantes adaptadas a cada tipo de impressora, cassetes e carretéis da melhor procedência nacional e importada. Dimensões: 9mm x 10m comprimento.	Masterprint	CX	30	7,20	216,00
104	Folha de emborrachado E.V.A - felpudo medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Pacote com 05 folhas, cores variadas .	DVB	Pcte	800	15,00	12.000,00
105	Folha de emborrachado E.V.A - simples lisa medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Pacote com 05 folhas, cores variadas.	DVB	Pcte	2000	5,00	10.000,00
108	Folha de isopor grande c/ 2cm espessura	Isofort	Unid.	300	3,40	1.020,00
109	Folha de isopor grande c/ 3cm espessura	Isofort	Unid.	300	4,50	1.350,00
110	Folha de isopor grande c/ 4cm espessura	Isofort	Unid.	300	6,80	2.040,00
111	Folha de isopor grande c/5cm espessura	Isofort	Unid.	300	9,00	2.700,00
112	Giz para quadro escolar, antialérgico - cores variadas, caixa com 64 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Delta	Cx.	300	2,20	660,00
113	Giz para quadro escolar, antialérgico - cor branca, caixa com 64 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Delta	Cx.	300	1,55	465,00
115	Glitter para trabalhos escolares, artesanato diversos, tubo de 3g - cores variadas.	Aplicolor	Tubo	150	0,75	112,00
117	Grampeador em estrutura metálica- com capacidade para até 200 folhas papel 75g..	Jocar	Unid.	100	82,00	8.200,00
119	Grampeador metálico - capacidade mínima para grampear 100 fls. de papel 75grs/m².	Jocar	Unid.	150	48,00	7.200,00
128	Jogo educativo Dominó - pedras em plástico duro branco, com pingos pretos acondicionados em caixa de plástico duro, medindo 21 cm x 7,5 cm x 5,1 cm a caixa.	Zein	Jogo	100	19,90	1.990,00
136	Lápis preto, nº 02, formato redondo, cx. c/ 144 unidades comprimento mínimo de 175 mm, com revestimento preto.	Injexpen	Cx.	200	23,00	4.600,00
137	Livro de Ata, pautado, de reunião, sem margem, capa dura, cor preta, 100 fls., dimensões mínimas, 203mm x	SD	Unid.	120	9,60	1.152,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	298mm.					
138	Livro de Ata, pautado, de reunião, sem margem, capa dura, cor preta, 200 fls., dimensões mínimas, 203mm x 298mm.	SD	Unid	30	18,80	564,00
139	Livro de Ata, pautado, de reunião, sem margem, capa dura, cor preta, 50 fls., dimensões mínimas, 203mm x 298mm.	SD	Unid	40	6,10	244,00
141	Livro de Protocolo de correspondência 1/4, capa dura, encadernado com 50 fls.	Tilibra	Unid.	150	5,50	825,00
144	Marcador não recarregável - para quadro branco, caixa com 12 unid., nas cores: preta, azul e vermelhas, ponta indeformável, macia, fácil de apagar sem deixar resíduos, (marcador para ser usado em qualquer tipo de quadro braço). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	BRW	Cx.	100	23,88	2.388,00
145	Massa de modelar, cx. com 06 unid. em forma cilíndrica, cores variadas, em material atóxico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Caixa com 144 unidades	Acrilex	Cx	100	195,00	19.500,00
146	Massa de modelar, cx. com 12 unid. em forma cilíndrica, cores variadas, em material atóxico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Caixa com 72 unidades	Acrilex	Cx.	100	200,00	20.000,00
148	Papel cartão pacote c/ 20 unidades, 48x66, diversas cores	Griffe	Pcte	500	8,70	4.350,00
150	Papel color Set, pacote c/ 20 unidades, dimensões 48 x 66 cm. Cores variadas.	Griffe	Pcte	300	8,30	2.490,00
151	Papel contact - incolor largura, 50cm embalagem rolo com 25m, com dados de identificação do produto e marca do fabricante com certificado de segurança do Inmetro, marca brasileira rolo c/25 metros.	Polítac	Rolo	500	48,60	24.300,00
153	Papel crepom dimensão 48cm x 200cm, cores variadas.	Artfloc	Unid.	700	0,70	490,00
157	Papel duplex (cartão fosco), gramatura 300 g/m2, dimensões mínimas 48 x 66 mm, cores variadas.	Griffe	Unid.	500	0,70	350,00
159	Papel laminado, dimensões mínimas 60 x 49mm, pacote c/ 20 unid - cores variadas.	Cromus	Pcte	100	13,50	1.350,00
162	Papel ofício A4 branco, alta alvura, dimensões 210 x 297 mm, 75 g/m2, caixa com 10 resmas.	Chamex Solution	Cx	2000	166,00	332,00
163	Papel panamá - dimensões 80 x 100 cm, pacote c/ 20 unidades.	VMP	Pcte	200	78,00	15.600,00
170	Pasta catálogo - com 100 / plásticos reforçados, 243x333mm.	Maxi	Unid.	200	12,00	2.400,00
171	Pasta com elástico, cartão duplex plastificado 350x240 1ª linha. Pacote com 20 unidades.	Polycart	PCT	300	25,00	7.500,00
172	Pasta de papel - sem elástico, com trilho, diversas cores. Pacote com 20 unidades.	Polycart	PCT.	300	19,00	5.700,00
173	Pasta elástico tamanho 25X33X3 CM	Dac	Unid	100	2,40	240,00
174	Pasta elástico tamanho 25X33X4 CM	Dac	Unid	100	2,65	265,00
175	Pasta elástico tamanho 25X33X6 CM	Dac	Unid	100	3,10	310,00
177	Pen Drive 4GB	Multilaser	Unid	50	23,00	1.150,00
178	Pen Drive 8 GB	Multilaser	Unid	50	23,00	1.150,00
183	Pincel atômico na cor azul, c/ponta de feltro quadrada, do tipo recarregável.	BRW	Unid	250	2,05	512,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

184	Pincel atômico na cor preto,c/ponta de feltro quadrada, do tipo recarregável.	BRW	Unid	250	2,05	512,50
185	Pincel atômico na cor verde, c/ ponta de feltro quadrada, do tipo recarregável.	Pilot	Unid	250	2,80	700,00
186	Pincel atômico na cor vermelha, c/ ponta de feltro quadrada, do tipo recarregável.	Pilot	Unid	250	2,80	700,00
188	Pincel nº 4, artístico, cabo longo chato, com cerdas branca.	Leo Leo	Unid.	250	1,00	250,00
189	Pincel nº 4, artístico, cabo longo redondo, com cerdas branca.	Leo Leo	Unid.	250	1,05	262,50
190	Pincel nº 6, artístico, cabo longo redondo, com cerdas branca.	Leo Leo	Unid.	250	1,50	375,00
191	Pincel nº 6, artístico, cabo longo chato, com cerdas branca.	Leo Leo	Unid.	250	1,20	300,00
192	Pincel nº 8, artístico, cabo longo chato, com cerdas brancas	Leo Leo	Unid.	250	1,20	300,00
193	Pincel nº 8, artístico, cabo longo redondo, com cerdas brancas	Leo Leo	Unid.	250	1,20	300,00
194	Pincel p/ retroprojektor, na cor preta	Maxprint	Unid	15	1,40	21,00
195	Pincel p/ retroprojektor, na cor azul	Maxprint	Unid	15	1,40	21,00
197	Pincel para quadro branco, cores variadas - ponta indeformável.	BRW	Unid.	250	1,40	350,00
203	Plástico grosso transparente	Vulcan	Mt	20	6,40	128,00
205	Porta canetas de aço - tamanho 24x60mm.	Dello	Unid.	40	4,90	196,00
206	Porta Clips - Magnético Com Capacidade para 100 Clips.	Radex	Unid.	100	7,98	798,00
207	Porta durex - Pto. 271.2 grande para rolos de fitas grandes, com larguras de 12mm ,19mm ou 25mm.	Carbink	Unid.	50	12,50	625,00
208	Porta fita adesiva - tamanho 12x46 mm	Carbrink	Unid	20	15,50	310,00
211	Quadro branco - em PVC c/ Moldura - Tipo Retangular com aproximadamente 120x90cm.	Souza	Unid.	30	53,50	1.605,00
212	Quadro Branco, não magnético, confeccionado em chapa de fibra branca e resiada, brilhante em alta densidade, molduras arredondadas de alumínio sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou na horizontal, suporte para apagador removível de deslizante com 240 cm acompanha acessórios para instalação, medidas 60x80 cm.	Souza	Unid.	30	45,00	1.350,00
213	Quadro de aviso em feltro - medindo aproximadamente 90 x 60	Souza	Unid	30	45,00	1.350,00
216	Recarga para marcador de quadro branco nas cores: preta e vermelha. Tinta especial para marcador de quadro branco à base de corantes e aditivos, caixa com 12 frascos com 20 ml (tinta para ser usada em qualquer tipo de quadro branco)	Compact or	Cx.	150	57,00	8.550,00
217	Régua em alumínio, graduada, medindo 30 cm.	Jocar	Unid	100	2,70	270,00
218	Régua em madeira de 1 metro	Souza	Unid	70	6,20	434,00
221	Tapete amarelinha grande em EVA 5 mm. Dimensões 30 x 30 x 0,5 cm.	Evamax	Unid.	100	35,90	3.590,00
224	Tesoura com lâmina em aço inox, ponta arredondada e cabo plástico, com 19cm.	Jocar	Unid.	300	4,50	1.350,00
225	Tesoura de picotar 06 (seis) polegadas em aço, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Leo Leo	Unid.	100	6,90	690,00
228	Tinta guache, caixa com 6, cores variadas	Acrilex	Cx	500	2,45	1.225,00
229	Tinta para carimbo, sem óleo, cor azul, 40 ml- caixa c/ 06 unid.	Radex	Cx	200	12,00	2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

230	Tinta para carimbo, sem óleo, cor preta, 40ml.– caixa c/ 06 unid.	Radex	Cx.	200	12,00	2.400,00
231	Tinta p/ tecido 250 ml, cores variadas, atóxica, solúvel em água, com selo de segurança do INMETRO	Acrilex	Unid	100	11,00	1.100,00
233	Tinta tempera guache, não tóxica, cores variadas, pote com 250 ml, para pintura pincel em papel, papel cartaz e cartolina.	Evident	UND	500	3,30	1.650,00
Total Geral						622.633,10

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.6.1. por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nanuque/MG, 12 de Julho de 2017.

Roberto de Jesus

Prefeito Municipal

PAPELARIA AMERICANA LTDA – EPP

CONTRATADA